
D.D.G. n.1708 /2009
Dip. Interventi Infrastrutturali

Servizio IX – Economia e Servizi rurali

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO AGRICOLTURA E FORESTE

DIPARTIMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURALI
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana.  Conferimento di funzioni e compiti  agli enti 
locali.  Istituzione  dello  Sportello  unico per  le  attività  produttive.  Disposizioni  in materia  di 
protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;

VISTO il D.P.R.S. n. 1181 del 20/02/09 con il quale in esecuzione della Deliberazione di Giunta 
regionale  n.  48  del  10-11/02/09  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  generale  del 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali al Dott. Cosimo Gioia;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m.i.;

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013;

VISTA la  Manifestazione  d’interesse per  l’iscrizione  alla  Long List  di  figure  professionali  per 
l’attuazione  della  Misura  341  dell’Asse  3  del  PSR  Sicilia  2007/2013  pubblicata  sul  sito 
dell’Assessorato dell’Agricoltura e delle Foreste in data 03/08/2009;

VISTO il  D.D.G. n.  908 del  31 luglio  2009 che costituisce  il  Comitato  per  la  valutazione  dei 
curricula presentati   in  occasione della Manifestazione di interesse per l’iscrizione alla Long 
List  di  figure  professionali  per  l’attuazione  della  Misura  341  dell’Asse  3  del  PSR  Sicilia 
2007/2013;

VISTO il verbale della seduta del Comitato suddetto tenutosi il 18 novembre 2009 per la riesamina 
delle istanze di 33 professionisti,  con il  quale venivano riammessi  i  dott.ri:  Argiroffi  Lucia; 
Benigno  Andrea;  Borsellino  Giovanni;  Briga  Giacomo;  Calabrese  Ivana;  Capraro  Caterina; 
Centorrino  Mario;  Cipolla  Enea  Romolo;  Cirà  Andrea;  La  Monica  Antonino;  Nevoso 
Domenico;  Oddo  Giuseppe;  Passarello  Salvatore;  Ruggieri  Giovanni;  Ruscica  Salvatore; 
Terrana Olindo; Torcetta Daniela; 
e non ammessi i dott.ri: Chiarelli Francesca; Di Marco Tarcisio; Ditta Alberto; Galati Antonino; 
Isabella Simone; La Barbera Antonino; Landi Stefano; Leone Maria Sabrina; Machì Agostina; 
Maggio Gaetano; Mesi Lino; Paternò Carmela Linda; Romeo Salvatore; Stassi Maria; Valentini 
Michela; Zarcone Tiziana;

A TERMINI delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art.  1. Per  quanto  esposto  in  premessa  è  aggiornata  la  Long  List  di  esperti  esterni 
all’Amministrazione  Regionale  per  il  conferimento  da  parte  del  Dipartimento  Interventi 
Infrastrutturali  di  eventuali  incarichi  di  collaborazione  per  l’attuazione  della  Misura  341 
“Acquisizione di competenze e animazione  in vista dell’elaborazione  e dell’attuazione di strategie 
di sviluppo locale” del PSR Sicilia 2007/2013, allegata al presente decreto;



Art. 2. È pubblicata sui siti  www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste e www.psrsicilia.it  la 
Long List aggiornata di esperti esterni all’Amministrazione Regionale per il conferimento da parte 
del  Dipartimento Interventi Infrastrutturali di eventuali incarichi di collaborazione per l’attuazione 
della  Misura  341  “Acquisizione  di  competenze  e  animazione   in  vista  dell’elaborazione   e 
dell’attuazione di strategie di sviluppo locale” del PSR Sicilia 2007/2013del PSR Sicilia 2007/2013;

Art. 3.  È pubblicata sui siti www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste e www.psrsicilia.it la 
lista aggiornata dei non ammessi alla Long List di esperti esterni all’Amministrazione Regionale 
per  il  conferimento  da  parte  del  Dipartimento  Interventi  Infrastrutturali  di  futuri  ed  eventuali 
incarichi  di  collaborazione  per  l’attuazione  della  Misura  341  “Acquisizione  di  competenze  e 
animazione  in  vista  dell’elaborazione  e  dell’attuazione  di  strategie  di  sviluppo locale”  del  PSR 
Sicilia 2007/2013.

Palermo, 01/12/2009

Il DIRIGENTE GENERALE
    (Dott. Cosimo Gioia)



Cognome e Nome Luogo e data di nascita
Albanese Diego

Palermo 01.12.1960

Albanese Alessandro PA 09.06.1977
Albano Flora Palermo 18.10.1971

Palermo 09.05.1962
Amore Salvatore

Roma 21.05.1966
Palermo 24.11.1981
PA 24.11.1981
Palermo 23.12.1978
Lecco 17.04.1977
Palermo 26.05.1970
Palermo 20.08.1969

Bassi Valentina Padova 08.04.1974
Vittoria 31.01.1956

Benigno Andrea Palermo 15.10.1973
PA 03.04.1980
Agrigento 27.12.1976

Borsellino Giovanni Catania 18.04.1965

Briga Giacomo Nicosia 22.07.1982
Siracusa 14.02.1972
Lampedusa 29.05.47

Calabrese Ivana Palermo 13.06.1972
PA 03.12.1974
Palermo 29.04.1974

                                                           PSR SICILIA 2007/2013                                                                                    
             Long List  per l'attuazione della Mis. 341 - “ Acquisizione di competenze e animazione in vista 

dell’elaborazione e dell’attuazione di strategie di sviluppo locale”                                                                      
                                                     

Maratea 12.09.1977
Aiello Marcella
Alaimo Salvatore Licata 20.01.1948

Alfano Marco
Avola 15.01.1971

Antinelli Adriano
Argiroffi Lucia
Ortoleva Antonino
Aronadio Antonio
Autiello Elia
Badalucco Sergio 
Balistreri Michele
Bannò Maria Castelbuono 08.09.1971
Barrile Giacomo Castelvetrano 22.06.74

Belmonte Antonio

Bono Giuseppe
Bonsangue Giuseppe

Borzellieri Antonino Valledolmo 03.08.1942

Burruano Luca
Busetta Pietro

Camerata Scovazzo Enrico
Campisi David
Campisi Mario Carmelo Motta D'Affermo 21.03.1971



Cancellieri Francesco Messina 13.03.1961
Genova 04.09.1982

Cannella  Angelo Pino Agrigento 09.06.1971
Trapani 16.05.67
Palermo 19.10.1977

Palermo 29.06.1980
Trapani 12.02.1968

Catena Piero

Messina 12.10.1942

Roma 29.09.1973

Cimino Alfonso
Palermo 07.04.1978
Palermo 29.09.75

Cipolla Enea Romolo Milena 08.08.1932

Corona Marco Palermo 29.06.1972 
Costa Edoardo Maria A. Milano 03.07.1976
Costanzo Dario PA 17.10.1961

Agrigento 26.06.1975

Cuccia Francesca Palermo 20.12.1973

Gela 05.02.1972
D'Angelo Gaspare

Di Bella Giuseppe PA 07.06.1974

Di Cristina Giovanni
Di Dio Giuseppe Gela 05.12.1976

Alcamo 05.03.1973

Canepa Elisa

Cannella Patrizia
Capraro Caterina
Carmisciano Salvatore Mazzarino 06.11.1977
Carollo Alessandro
Cassarà Benedetto

S.Agata Militello 8.11.1969
Cellura Antonino Licata 19.07.1958
Cellura Maurizio Licata 04.05.1963
Centorrino Mario
Chinnici Gaetano S.Teodoro 07.04.1972
Ciccarella Francesco
Cicio Calogero Mirko Sciacca 29.03.1982

Canicatti 05.05.1972
Cimino Sonia
Cinà Roberto

Cirà Andrea Termini Imerese 11.08.1965
Condello Giovanni Collesano 01.08.1973

Crapanzano Salvatore
Crifasi Vito Partinico 09.07.1980

Cudia Giuseppe Maria Marsala 20.06.51
Damante Concetta

Sciacca 17.08.1954
De Luca Anna Irene R.Calabria 18.02.1978

Di Blasi Vita Caltanissetta 03.03.1963
Bagheria 28.07.1964

Di Giovanni Lorella



Pescara 07.01.1974
Catania 02/06/1965

Di Marco Salvatore Palermo 09.01.1970
Federico  Maria Messina 15.12.1974

Ferrara Cinzia Catania 09.07.1970

Ragusa 24.09.1940
Gela 09.05.1976

Fontana Tommaso
Siracusa 26.04.1968
Contessa E.27.06.1970

Gaeta Giuseppa

PA 28.04.1976
Gennaro Anna Palermo 04.03.1978
Genovese Giuseppe Reggio Calabria 29.03.1960
Genovese Mariano Cagliari 27.09.1967

Capo d'Orlando 07.10.1954
Modica 15.07.1952

PA 28.05.1978
Caltagirone14.06.1972

Giordano Alessandra PA 27.09.1969
Giordano Brigida Palermo 10.03.1963

Gela 20.03.1964
Grillo Maria Palermo 08.01.1967

Palermo 02.07.1970
Modica 27.04.1964
Modica 22.10.1973
Catanzaro 16.11.1972
Palermo 12.10.1971
Palermo 14.12.1972

Palermo 05.06.1974

Di Luca Roberta
Di Lunardo M.Iolanda

Ferrantelli Vincenzo C.di Mazara 05.02.1964

Fiasconaro Vincenzo Castelbuono 26.07.1965
Filì Carmela Assoro 10.05.1970
Finocchiaro Rosa Bianco
Fiorelli Carmelo

Erice 14.02.1980
Francavilla Salvatore
Fucarino Anna

S.Cataldo 17.04.1977
Galeone Patrizia Grottaglie 11.12.1980
Gargano M.Gabriella

Germanà Michele
Gerratana Concetto
Giacalone Giuseppe Marsala 27.06.1946
Giambrone Giuseppina
Giaquinta Eliana

Giordano Danilo

Gueci Dario
Guerrieri Luca
Gugliotta Michele
Ielasi Domenico
Ingrassia Antonella 
Ingrassia Pietro
Internicola Giuseppe Erice 26.10.1974
La Mantia Antonino



La Monica Alessandro Palermo 26.02.1964
La Monica Antonino Vicari 08.02.1950

Palermo 23.01.1978
Daniele Lavinia 
Latino Salvatore Modica  07.11.1976

Siracusa 19.01.1968

Cosenza 04.06.1973

Palermo11.06.63
Lo Giudice Aurelia
Lo Giudice Salvatore
Lo Greco Vito Palermo 28.08.71

Catania 22.05.1962
Palermo 19.09.1971
Palermo 25.07.1971
Catania 14.05.1973

Palermo 21.09.1979
Maggio Antonino
Maggiore Valentina Palermo 10.05.1977

Mannelli Sofia Firenze 05.04.1962
Marchese Lucia
Marchese Maria

Mari Lorenzo Cosenza 13.09.80
Marinaro Giuseppe PALERMO 04.03.1969
Marino Bruno Palermo 25.06.1975
Marino Renzo

Palermo 16.04.1965
Mento Daniele Milazzo 17.12.1974

Lannino Alessandro
Canicattì 30.03.1976

Leanza Saverio Fabio
Li Petri Antonino Castelvetrano 15.03.1969
Liardo Francesco Niscemi 16.08.1974
Limuti GiovanBattista
Lipari Tiziana Castelvetrano 21.01.1967
Liuzzo Giuseppina

Piana d.Albanesi 16.06.78
SambucaSicilia 23.10.78

Lo Tauro Antonino
Lucchesi Palli alberto
Macaluso Dario
Maccarrone Michele
Madonia Antonella Monreale 27.03.1967
Madonia Florinda Cammarata 10.08.1971
Madonia Valentina

Marsala 02.11.1958

Maltese Ignazio Marsala 20.11.1968

Corleone 13.12.1971
Corleone 24.05.1970

Marchione Luigi G. Acquaviva Platani 23.03.74

Castelvetrano 27.03.1947
Marsala Pellegrino Caltabellotta 12.02.1946 
Marsala Salvatore Ribera 08.05.1978
Martines Giovanni



Messina Pietro

Venezia 23.05.1968
Palermo 05.12.1969
Messina 16.01.1966

Monastero Giuseppe Palermo 23.10.65

Siracusa 11.11.1965
Palermo 05.01.1972
Alcamo 12.08.1974
Lampedusa 02.01.1965

Narcisi Vincenzo
Nevoso Domenico

Palermo 12.05.71
Agrigento 28.08.73
Agrigento 08.05.1976
Agrigento 06.04.1961

Catania 14.11.1967

Agrigento 01.01.1957
Roma 04.12.1961

Piazza Marcello Palermo 23.11.1958
Piazza Stefano Palermo 21.10.1964

Ragusa 02.02.1976
CT 14.05.1961

Palermo 15.11.1977

Messina Berrnardo palermo 10.06.1968
Erice 30.07.74

Miliano Francesca Sciacca 04.05.1970
Milonis Eugenio Anversa degli Abruzzi 09.06.1944
Minto Fabio
Miserandino Barbara
Molica Colella Giuseppe

Montalto Patrizia Marsala  28.07.1968
Morreale Salvatore Sciacca 10.02.1977
Mortellaro Giuseppe S.Stefano Quisquina
Mortellaro Monica
Mortelliti Daniela
Munna Enzo Giuseppe
Napoli Ignazio

S.Giovanni Gemini
Sora 21.02.1956

Nicolosi Rosalia Mistretta 21.09.77
Oddo Giuseppe Villafrati 06.03.1940
Omodei Franca
Paci Marinella 
Palamenghi Angelo
Palillo Salvatore
Palumbo Giovanni Castelvetrano 21.11.1976
Pappalardo Eliana
Pappalardo Gioacchino Bronte 05.09.1968
Passarello Salvatore
Pellizzari Marco
Petta Claudio Caltagirone 26.12.1966

Piraino Paolo Cefalù 21.10.1958
Pitino Viviana
Platania Francesco
Porrello Vincenzo Paolo Sciacca 03.07.1974
Pucci Ornella



PA 30.12.1962
PA 28.11.1977
Modica 01.08.1977
Messina 21.12.1971
Torino 12.02.1967

Reale Guglielmo Pietro

Palermo 02.12.1975
Palermo 04.04.1978
PA 04.03.1967

Rigoglioso Antonino Palermo 23.10.1972
Palermo 10.03.1972
Palermo 23.05.1964

Rizzo Giorgio
Romano Anna Maria Gioia del Colle 01.04.76
Romano Daniela Palermo 03.01.84
Rossi Francesco Palermo 26.01.1954
Rubino Domenico Vita 25.01.1966

Palermo 11.03.1970

Siracusa 03,11,1970
Russo Giuseppe Palermo 14.03.1967

Agrigento 04.03.1970

Salvato Francesco Palermo 24.05.1973
Palermo 10.06.1979

Catania 01.01.1955
PA 29.09.1970

Catania 01.01.1960

Mazara del Vallo 10.12.1984
Augusta 23.01.1979

Puccia Andrea Castelbuono 10.11.1968
Puglisi Marco
Puleo  Luca
Quartarone Stefania
Quartarone Gaetano
Radassao Laura
Rallo Antonio Ileo Erice 24.04.1971

Caltanissetta 03.03.1963
Restivo Salvatore Gangi 23.06.1976
Ricciardi Annalisa
Ricciardi Gabriella
Riela Giuseppe

Ristuccia Maria Elena
Riva di Sanseverino Massimo

Petralia Sottana 06.05.1974

Ruggieri Giovanni
Rumore M.Antonietta Corleone 29.11.1971
Ruscica Salvatore

Sajeva Antonino
Saladino Saverio S. Castelvetrano 08.08.1972

Scarpulla Silvia
Scerba Sheila Caltagirone 06.07.1971
Schillaci Giampaolo
Sciarabba Giuseppe
Scimeca Vincenzo Petralia Sottana 27.08.76
Scuto Silvestro
Seminara Marcellino Aucsburg 04.04.1969
Sinacori Filippo 
Sirugo Simona



Messina 23.09.1953
Palermo 09.06.79

Modica 24.08.1948
PA 31.07.1979
Modica 28.05.1973

Spina Manuela M. del vallo 11.03.1972
Agrigento 14.12.68

Stabile Antonino
Tamburino Alfredo Catania 10.08.1961

PA 01.07.1976
Tarantino Carmelo

Agrigento 30.12.1954
Terranova Paolo Noto 18.02.1979

Enna 24,01,1970

Modica 15.03.1969
Catania 05.06.1976
Palermo 16.03.1960
Catania 03.06.1962
Palermo 20.08.1968

Varia Francesca
Milano 31.12.75
Catania 29.07.1972
Torino 27.02.1973

Verona Antonio PA 17.11.1962

Vinci Gaetano
Violante Chiara PA 06.07.1979
Zanna Stefania 

Sorrente Irene
Sortino Giuseppe
Sortino Mario Licata 16.10.1936
Sortino Orazio
Sortino Silvia
Spadaro Letizia

Spoto Pierfilippo 
Erice 01.02.1977

Tambuzzo Claudia S.Giovanni Gemini 10.2.72
Tanania Angela

Valledolmo 26.09.1973
Terrana Olindo

Testa Camillo Salvatore Capizzi  08.09.1969
Torcetta Filippa Daniela
Tortorici Rosalia Ribera 27.10.1968
Trombadore Giovanni
Turrisi Antonino
Vajana Giuseppe
Valastro Maria Orazio
Valvo Epinafio

Castelvetrano 22.09.1974
Vassallo Marilisa
Velis Valentina
Verde Mariangela

Vetrano Giuseppe Castelvetrano 03.01.1953
Erice 01.08.1971

Monreale 24.08.1967



1

2

3

4
5 valorizzazione dei mestieri e delle tradizioni rurali

6

7 filiera corta/vendita diretta
8
9

10 programmazione Leader
11 progettazione degli interventi legati a strategie integrate di sviluppo locale
12 progetti di cooperazione
13
14
15 tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione (TIC).

LEGENDA TEMATICHE Mis. 341turismo (cultura, patrimonio artistico, riti religiosi) /offerta turistica rurale/ 
accoglienza turistica

multifunzionalità dell’agricoltura e diversificazione delle attività economiche 
delle aree rurali

diversificazione dell’attività dell’azienda agricola (agricoltura sociale, attività 
faunistico-venatorie, percorsi didattici, laboratori del gusto, etc.)
valorizzazione dei prodotti enogastronomici legati al territorio

attrattività delle aree rurali (servizi alle imprese e alla popolazione, servizi 
innovativi per la  salvaguardia dell’ambiente, valorizzazione dei beni 

ambientali, architettura e paesaggio rurale, etc.)

energia da fonti rinnovabili ed agroenergia 
legislazione fiscale e previdenziale dell’azienda multifunzionale

 approccio Leader
 governance territoriale


	DDGlonglist341AGGIORNAMENTO.pdf
	LONGLISTaggiornata.pdf
	elenco aggiornato


